
www.HUNUNPA.cz : O uzlech

1

Uzlařské požadavky - snadné navázání, pevnost a výdrž, snadné rozvázání a vzhlednost.

Spojky - jsou uzly, které spojují dvě lana či lano s něčím jiným (šátek).

Ambulanční uzel - ke spojení dvou přibližně stejně silných lan či konců obvazu. Také se mu říká
plochá spojka. Netlačí.

Rybářský uzel - (Rybářská spojka, Autíčka) - ke spojení velmi tenkých provázků nebo vlasců. Uzlíky
do sebe dokonale zapadnou.

Škotový uzel - (Škoťák, Škotová spojka) - ke spojení dvou nestejně silných lan či ke spojení např.
cípu šátku (plachty). Při větším zatížení uzlu doporučujeme užít několikanásobného uzlu (tj. úhoř se
podplave vícekrát ; pohádka o úhoři, co vyskakuje z rybníka).

Smyčky - upevňují lano či k lanu jiné předměty.

Dračí smyčka - (Dračák) - k zajištění či vytahování lidiček (raněný). Je to pevná, nestahující se
smyčka. Dříve se používala při horolezectví.

Dřevařská smyčka - výborně drží při zatížení, dá se snadno a rychle rozvázat (otýpka dřeva,
stáhnutí kůlu).

Kravská smyčka - k uvazování lana ke kůlům, k uvázání domácích zvířat.

Liščí smyčka - k pevnému uchycení lana k předmětům.

Lodní smyčka (Loďák) - upevňuje lano ke kůlu, kmenu stromu apod. Velmi pevná smyčka. Vázání
nahozením či navazováním.

Očko (Preclík) - jednoduchý uzlík vázaný na konci provázku, aby se nám konec nevyvlékl či netřepil.

Prusíkův uzel - umožňuje stoupat po laně. Při zatížení se utáhne, při odlehčení je jej možno
posunout výš.

Zkracovačky - libovolně zkracují provaz.

Zkracovací smyčka (Zkracovačka) - napíná a zkracuje provaz mezi dvěma konci.


